

Consultas Realizadas

Licitación 285221 - ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS Y DESINFECTANTES PARA EL MSP Y BS

Consulta 1 - ítem 41 Bupivacaína con Epinefrina

Consulta	Fecha de Consulta	26-02-2015
En la pág. 9 del llamado, solicitan Bupivacaína con Epinefrina de 20 ml. CONSULTA: La presentación de nuestro producto es de 30 ml. Si la convocante no tiene reparos, pedimos participar con esta presentación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-03-2015
Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 2 - ítem 42 Bupivacaína Hipervaríca

Consulta	Fecha de Consulta	26-02-2015
En la pág. 9, del llamado, solicitan Bupivacaina Hipervaríca de 4 ml. CONSULTA: Nuestra presentación es de 3 ml. Pedimos a la convocante, presentar nuestra oferta con esta presentación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-03-2015
Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 3 - ítem 131 Lidocaina Clorhidrato 2%

Consulta	Fecha de Consulta	26-02-2015
En la Pág. 11, el ítem 131, solicitan Lidocaína 2% x 20 ml. CONSULTA: Queremos presentar nuestra presentación de 50 ml. Solicitamos a la Convocante, que nos permita participar con esta presentación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-03-2015
Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 4 - VENCIMIENTO, Pág. 14/15

Consulta	Fecha de Consulta	26-02-2015
<p>Con relación al vencimiento de los productos, Manifestamos cuanto sigue: En nuestro caso, que somos importadores, todos los productos que importamos, ya vienen con 20 meses de vencimiento y en casi todos los casos estamos solicitando Autorización, puesto que se trae los productos y esperamos que la Convocante haga su pedido con la Orden de Entrega y pasan unos meses y se acorta el tiempo de vencimiento. SOLICITAMOS: Que se entreguen con 18 meses de vencimiento con Autorización y Carta de compromiso y los productos menores a 15 meses, con Carta de compromiso + póliza, teniendo en cuenta que el MSP, realiza sus pedidos para consumo de 3 (tres) meses, suficiente tiempo para que se utilice los medicamentos. La Carta de Compromiso y Póliza, son documentos que respaldan las entregas con vencimiento menores a lo solicitado y no hay riesgos de pérdida para la Convocante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-03-2015
Remitirse a la Adenda N° 02		

Consulta 5 - ITEM 4

Consulta	Fecha de Consulta	27-02-2015
<p>EN RELACION A LA PAGINA 9 SECCION III SUMINISTROS REQUERIDOS PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES EXISTE UNA DIFERENCIA EN EL ITEM 4 ACICLOVIR EN LA COLUMNA DE FORMA FARMACEUTICA SOLICITAN UNGÜENTO OFTALMICO Y EN LA COLUMNA PRESENTACION DE ENTREGA SOLICITAN POMO CREMA POR 3,5GR, CUAL DE LAS DOS PRESENTACIONES ES LA CORRECTA? UNGÜENTO OFTAMICO O POMO CREMA?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-03-2015
Remitirse a la Adenda N° 02		

Consulta 6 - ITEM 22

Consulta	Fecha de Consulta	27-02-2015
<p>EN RELACION A LA PAGINA 9 SECCION III SUMINISTROS REQUERIDOS PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES ITEM 22 AMOXICILINA + SULBACTAM 1:4 LIQUIDO ORAL EN LA COLUMNA DE PRESENTACION DE ENTREGA SOLICITAN FRASCO POR 90ML, LA CONSULTA ES; ACEPTARIAN LA PRESENTACION DE FRASCO MINIMO POR 60 ML?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-03-2015
Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 7 - ITEM 75

Consulta	Fecha de Consulta	27-02-2015
<p>EN RELACION A LA PAGINA 10 SECCION III SUMINISTROS REQUERIDOS PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES ITEM 75 DEXAMETASONA FOSFATO + DESAMETASONA PIVALATO EN LA COLUMNA CONCENTRACION SOLICITAN 2MG +8MG/ML Y EN LA COLUMNA PRESENTACION DE ENTREGA FRASCO AMPOLLA X 2 ML, LA CONSULTA ES, SE PUEDE OFERTAR CON LA CONCENTRACION DE 4MG +16MG?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-03-2015
Si puede ofertar, corresponde a la misma concentración de lo solicitado		

Consulta 8 - ITEM 99

Consulta	Fecha de Consulta	27-02-2015
EN RELACION A LA PAGINA 11 SECCION III SUMINISTROS REQUERIDOS PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES EXISTE UNA DISCREPANCIA EN EL ITEM 99 FLUCONAZOL 200MG, PUESTO QUE EN LA COLUMNA DE FORMA FARMACEUTICA SOLICITAN EN CAPSULA, SIN EMBARGO EN LA COLUMNA DE PRESENTACION DE ENTREGA BLISTER X 10 COMPRIMIDOS COMO MINIMO, LA CONSULTA ES ; CUAL DE LAS PRESENTACIONES ES LA CORRECTA? CAPSULA O COMPRIMIDO?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-03-2015
Remitirse a la Adenda N° 02		

Consulta 9 - ITEM 146

Consulta	Fecha de Consulta	27-02-2015
EN RELACION A LA PAGINA 12 SECCION III SUMINISTROS REQUERIDOS PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES ITEM 146 NISTATINA EN LA COLUMNA CONCENTRACION SOLICITAN 500.000 UI/5ML, LA CONSULTA ES, SERIA FACTIBLE OFERTAR CON LA CONCENTRACION DE 100.000 UI/ml FRASCO X 60ML?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-03-2015
Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 10 - VENCIMIENTO DE LOS PRODUCTOS, Pág. 14/15

Consulta	Fecha de Consulta	27-02-2015
EN RELACION A LA PAGINA 14 y 15 SECCION III SUMINISTROS REQUERIDOS DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EL VENCIMIENTO ESTIPULADO ACTUALMENTE ES DE 24 MESES PARA TODOS LOS PRODUCTOS, Y CON VENCIMIENTOS MENOR A 18 MESES O MENOS YA SERÁN ENTREGADOS MEDIANTE NOTA DE AUTORIZACIÓN, CARTA COMPROMISO DE ENTREGA Y PÓLIZA DE SEGUROS, LA CONSULTA ES; ¿A QUE SE DEBE EL CAMBIO PARA DICHO PLAZO DE VENCIMIENTO?, PUESTO QUE EN LICITACIONES ANTERIORES LA MAYORÍA DE LAS INSTITUCIONES PUBLICAS SIEMPRE HAN SIDO COMO TOPE 18 MESES Y MENOR A 15 MESES SE SOLICITABAN LAS DEMÁS DOCUMENTACIONES PARA SU ENTREGA, CON ESTA NUEVA CLAUSULA, LIMITAN LOS PLAZOS A TODOS LOS PRODUCTOS, PUESTO QUE ES BASTANTE PROTOCOLAR GESTIONAR LAS DOCUMENTACIONES, RETRASANDO A AMBAS PARTES TANTO AL PROVEEDOR COMO A LA INSTITUCIÓN DE DISPONER DE MANERA INMEDIATA EL PRODUCTO SI ASÍ FUERE EL CASO UNA VEZ EMITIDA LAS ORDENES DE COMPRAS, CABE DESTACAR QUE SON MUCHOS LOS PRINCIPIOS ACTIVOS DE PRODUCTOS BETALACTÁMICOS QUE CUENTAN SOLO CON 18 MESES DE VENCIMIENTO DESDE SU FABRICACIÓN.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-03-2015
Remitirse a la Adenda N° 02		

Consulta 11 - Vencimineto de los productos

Consulta	Fecha de Consulta	27-02-2015
Se podria cambiar el vencimiento solicitacitado de 24 (veinticuatro) meses a lo que se solicitaba anteriormente? cabe señalar que la mayoría de los productos tienen una vigencia de 24 (veinticuatro) meses y cumpliendo con los analisis tenemos disponibles para entregar con 23 meses y tendríamos problemas por la elaboración total puesto que las entregas se hacen por parte. Esperamos tengan consideración para poder trabajar coordinadamente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-03-2015
Remitirse a la Adenda N° 02		

Consulta 12 - CGC 26.1 Multas

Consulta	Fecha de Consulta	27-02-2015
----------	-------------------	------------

El valor de la multa consideramos excesiva 1% por semana, se podría reconsiderar dicho valor?

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-03-2015
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta 13 - Ítem 51 cefoperazona + sulbactam 1g+1g

Consulta	Fecha de Consulta	27-02-2015
----------	-------------------	------------

Ítem 51 cefoperazona + sulbactam 1g+1g: en el listado de medicamentos esenciales del MSPBS bajo el código J-01-27 la concentración es de 1g + 0,5 g. ¿debido a que, se procedió al cambio de la concentración ya que el mismo fue recomendado por los infectólogos del Instituto de Medicina Tropical y la Entidad adquiriría regularmente esta concentración?

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-03-2015
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda N° 02

Consulta 14 - Condiciones de Entrega y Plazos:

Consulta	Fecha de Consulta	27-02-2015
----------	-------------------	------------

Condiciones de Entrega y Plazos: Con el Fin de poder planificar las entregas, sugerimos sean programadas y calendarizadas en el pliego las cantidades mínimas adjudicadas, como se venía realizando en las licitaciones anteriores, de tal forma a poder realizar las mismas y así evitar posibles desabastecimientos del MSP Y BS.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-03-2015
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta 15 - Ítem 51 cefoperazona + sulbactam

Consulta	Fecha de Consulta	28-02-2015
----------	-------------------	------------

Ítem 51 cefoperazona + sulbactam 1g+1g: en el listado de medicamentos esenciales del MSPBS bajo el código J-01-27 la concentración es de 1g + 0,5 g. ¿debido a que, se procedió al cambio de la concentración ya que el mismo fue recomendado por los infectólogos del Instituto de Medicina Tropical y la Entidad adquiriría regularmente esta concentración?

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-03-2015
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda N° 02

Consulta 16 - Condiciones de Entrega y Plazos:

Consulta	Fecha de Consulta	28-02-2015
----------	-------------------	------------

Condiciones de Entrega y Plazos: Con el Fin de poder planificar las entregas, sugerimos sean programadas y calendarizadas en el pliego las cantidades mínimas adjudicadas, como se venía realizando en las licitaciones anteriores, de tal forma a poder realizar las mismas y así evitar posibles desabastecimientos del MSP Y BS.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-03-2015
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta 17 - Item 121

Consulta	Fecha de Consulta	28-02-2015
<p>En las Especificaciones Técnicas del Pliego del Producto Isoflurano concentración 100 % frasco solución para inhalación. En la Lista de medicamentos esenciales del Ministerio de Salud Publica y Bienestar Social en la línea de Anestésicos con el código N-01-02 Isoflorano 100% Solución para inhalación INH Frasco 250 ml Clasificación A.T.Q. N01AB06 Nivel de Uso H. Esta es la especificación solicitada por el Pliego conforme la lista de medicamentos esenciales a ser ofertada. Confirmar la presentación frasco de 250 ml.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-03-2015
<p>Remitirse a la Adenda N° 02</p>		

Consulta 18 - ítem121 - ISOFLURANO

Consulta	Fecha de Consulta	28-02-2015
<p>LA PRESENTACIÓN DE DICHO PRODUCTO DEBERÁ SER FRASCO DE 250 ML, SEGÚN LO ESTABLECIDO EN LA LISTA DE MEDICAMENTOS ESENCIALES DEL MSP Y BS, ATENDIENDO QUE LA EE.TT DEL PBC NO ESTABLECE LA PRESENTACIÓN DEL MISMO.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-03-2015
<p>Remitirse a la Adenda N° 02</p>		

Consulta 19 - Vencimiento de Productos

Consulta	Fecha de Consulta	02-03-2015
<p>Pag. 14/15; Solicitan que los productos cuenten con 24 meses en el momento de la entrega. Favor reconsiderar dicho requisito considerando que la mayoría de los productos Nacionales cuentan con 24 meses desde el momento de su FABRICACIÓN, por lo que nos es imposible cumplir con esto.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-03-2015
<p>Remitirse a la Adenda N° 02</p>		

Consulta 20 - 2.PLAN DE ENTREGA / condiciones de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	02-03-2015
<p>Considerando el volumen de los solicitado en este PBC, solicitamos una fecha estimada de la primera entrega de la cantidad mínima (10% y 20% respectivamente). Esto obedece a realizar una mejor planificación en la entrega de lo solicitado en tiempo y forma.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-03-2015
<p>Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones</p>		

Consulta 21 - PAGINA 14 -15 / VENCIMIENTOS

Consulta	Fecha de Consulta	02-03-2015
<p>En cuanto al vencimiento de los productos solicitamos entregarlos con un vencimiento de 18 meses como mínimo ya que en el caso de los productos importados nos llegan con un vencimiento de 20 meses.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-03-2015
<p>Remitirse a la Adenda N° 02</p>		

Consulta 22 - Vencimiento de Productos

Consulta	Fecha de Consulta	02-03-2015
----------	-------------------	------------

En la Pag. 14/15 del PBC solicitan que los productos cuenten con 24 meses en el momento de la entrega. Requisito que nos es imposible cumplir considerando que la mayoría de los productos nacionales cuentan con 24 meses pero desde el momento de su fabricación. Favor reconsiderar este punto.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-03-2015
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda N° 02

Consulta 23 - ITEM 62 - CLINDAMICINA FOSFATO

Consulta	Fecha de Consulta	02-03-2015
----------	-------------------	------------

con relación a las especificaciones técnicas del Ítem 62 CLINDAMICINA FOSFATO 75mg/5ml(liquido oral) manifestamos no encontrar comercialización en el mercado, solicitamos nos aclaren a que presentación y concentración se refiere.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-03-2015
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta 24 - Vencimiento de los Productos

Consulta	Fecha de Consulta	02-03-2015
----------	-------------------	------------

En la página 14 y 15 Sección III Suministros Requeridos el vencimiento mínimo de los productos es de 24 meses. Nuestra consulta es: si en llamados anteriores y similares el vencimiento requerido fue de 18 meses, se podría mantener en 18 meses para este llamado ya que afectaría a nuestra producción limitándonos a producir solo para cada entrega.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-03-2015
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda N° 02

Consulta 25 - Ítem 50 Cefixima 400

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2015
----------	-------------------	------------

en el Ítem 50 Cefixima 400 mg., se pide como forma farmacéutica en comprimidos. Se podría ofertar en cápsulas? Ya que consideramos limitante pedir solo en comprimidos

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2015
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta 26 - Ítem 60 Claritromicina 500 mg.

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2015
----------	-------------------	------------

El Ítem 60 Claritromicina 500 mg. Comprimidos, se pide en blister x 10 Comprimidos, se puede cotizar en blister x 7 Comprimidos ó blister x 6 Comprimidos?

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2015
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta 27 - Item No 60 - Claritromicina 500 mg. Blister x 10 comp. como mínimo

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2015
De manera a tener mayor número de oferentes Solicitamos Claritromicina 500 mg. Unidad. Blister x 5 comp. como mínimo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2015
Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 28 - Items No. 173, 174, 175, 177, 178, 178, 180, 181, 182 y 183

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2015
Para los items mencionados, y a fin de cumplir lo que exige la Ley No. 4659 - Art. 4o. Inciso d), solicitamos que la Presentación de Entrega sea: Sistema cerrado, en frasco semi rígido y/o Bolsa flexible.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2015
Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 29 - Item 179

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2015
Para el item mencionado, y a fin de cumplir lo que exige la Ley No. 4659 - Art. 4o. Inciso d), solicitamos que la Presentación de Entrega sea: Sistema cerrado, en frasco semi rígido y/o Bolsa flexible.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2015
Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 30 - Calendario de etapa competitiva

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2015
En el calendario de la etapa competitiva esta programado el 02 y 03 de abril, que es feriado. Se podría reprogramar esas fechas?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2015
El calendario de la Subasta ha sido modificado, conforme a la Adenda N° 03		

Consulta 31 - FECHA DE SUBASTA DIAS 5,6,7

Consulta	Fecha de Consulta	12-03-2015
Las fechas establecida en la Adenda N° 2, los días 5, 6 y 7 son 01/04/15 miercoles santo, 02/04/2015 jueves santo y 03/04/2015 viernes santo. Se hará subasta esos días?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2015
El calendario de la Subasta ha sido modificado, conforme a la Adenda N° 03		

Consulta 32 - Item 108 Glutaraldehido Solución 2%

Consulta	Fecha de Consulta	12-03-2015
Solicitamos que se aclare las cantidades minimas y máximas en el pliego y si estas se refieren a cantidades en 1000cc como lo dice su presentación. Es decir son 28.680 cc en la cant mínima y 57.360 en la cantidad máxima por lo que se debería de ofertar el precio en CC?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2015
La cantidad solicitada es por frasco		

Consulta 33 - 68 Clorhexidina Gluconato 4%

Consulta	Fecha de Consulta	12-03-2015
Solicitan como FORMA FARMACEUTICA: SOLUCION puede ser esta JABON? es decir Solucion Jabonosa?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2015
Lo solicitado es solución		

Consulta 34 - Adenda 2, 10.13 Etapa competitiva

Consulta	Fecha de Consulta	13-03-2015
A la Convocante. Solicitamos una aclaración en cuanto a la fecha de competencia de los días 02 y 03/04/2015. Estas fechas coinciden con los días feriados por Semana Santa.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2015
El calendario de la Subasta ha sido modificado, conforme a la Adenda N° 03		

Consulta 35 - Adenda 2, -2 Plan de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	13-03-2015
Los horarios establecidos, son de 07:00 a 13:00 CONSULTA: Podrían alargar el horario? por ejemplo hasta las 15:00 hs, de esta forma, tendríamos unas horas más para completar las entregas, puesto que muchas veces, se corta alas 12:00, para que los funcionarios almuerzen y luego proseguir y completar y/o esperar para entregar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-03-2015
Ajustarse a lo establecido en la Adenda 2 - 2 Plan de entrega		

Consulta 36 - ÍTEM 153 -OSELTAMIVIR 75 MG

Consulta	Fecha de Consulta	13-03-2015
EL ÍTEM 153, OSELTAMIVIR 75 MG, solicitan comprimidos. En la LPN N° 12/14, Adenda 2, habrían solicitado en capsula, pág. 8 de fecha 8 de abril del 2014 y nuestra empresa se ha adjudicado 148.560 unidades en CÁPSULA, refrendado en el contrato 87/2014, También en una SBE. Hasta ahora, proveemos. Esto permite que la participación sea más amplia. CONSULTA: NO HABRÁ PROBLEMA PARA PRESENTARNOS, DE NUEVO CON ESTA PRESENTACIÓN?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-03-2015
Ajustarse a lo establecido en la Adenda N° 04		

Consulta 37 - Item 120 - Cod. de Catálogo

Consulta	Fecha de Consulta	16-03-2015
En este llamado tiene asignado el Cod. de Catalogo 51181506-9999, y en licitaciones anteriores en el mismo producto figuraba el cod. 51181506-002. Cuál sería el código correcto??		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-03-2015
El código de catálogo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones es el correcto		

Consulta 38 - Calendario Etapa Competitiva Adeda Nº 2

Consulta	Fecha de Consulta	16-03-2015
Hemos observado que en la Adenda Nº 2, en el punto 10.13, inicio de la Etapa competitiva, incluyen los días 2 y 3 de abril. Siendo que los mismos son feriados, normalmente el miércoles es asueto para funcionarios público. Favor verificar el Calendario de Eventos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-03-2015
El calendario de la Subasta ha sido modificado, conforme a la Adenda Nº 03		

Consulta 39 - Formulario de Oferta

Consulta	Fecha de Consulta	16-03-2015
Respecto al Formulario Nº 3, Formulario de la Oferta. En la lista de precios no figura la columna de Concentración, siendo ésta una información sumamente importante, tanto en el momento de ofertar como en el momento de la comparación de los ítems para la adjudicación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-03-2015
SE ACLARA QUE LA PLANILLA DE LISTA DE PRECIOS DEL PRESENTE LLAMADO SE ENCUENTRA ACORDE AL FORMATO ESTÁNDAR DE LA DNCP, LA COLUMNA CONCENTRACIÓN SE ENCUENTRA INCLUIDA EN LA PLANILLA DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE LA SECCIÓN III		

Consulta 40 - Item 14 Albendazol 400mg. Comp

Consulta	Fecha de Consulta	16-03-2015
Se podrá cotizar en la presentación de Capsulas?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-03-2015
Ajustarse a lo establecido en el pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 41 - Ítem 135 Metformina 850mg. Comp

Consulta	Fecha de Consulta	16-03-2015
Se solicita Blister x 10 Comp. Se podría ofertar Blister x 6 Comp.??		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2015
Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 42 - Ítem 152 Oseltamivir 75mg. Comp

Consulta	Fecha de Consulta	16-03-2015
----------	-------------------	------------

En el PBC solicitan en comprimido. En el mercado sólo existen en cápsulas. Favor verificar

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2015
-----------	--------------------	------------

REMITIRSE A LA ADENDA N° 04

Consulta 43 - ITEM 201

Consulta	Fecha de Consulta	16-03-2015
----------	-------------------	------------

Con relación al Ítem 201 TOCOFEROL (Vitamina E 1000 UI) solicitamos que se cambie la PRESENTACION DE ENTREGA ya que figura como "blíster x 10 comprimidos como mínimo" , atendiendo que la forma farmacéutica que existe en el mercado es CAPSULAS.

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2015
-----------	--------------------	------------

La presentación de entrega debe decir Blister x 10 capsulas. REMITIRSE A LA ADENDA N° 04

Consulta 44 - ítem 153, Oseltamivir 75 mg

Consulta	Fecha de Consulta	16-03-2015
----------	-------------------	------------

EL ÍTEM 153, OSELTAMIVIR 75 MG, solicitan comprimidos. En la LPN N° 12/14, Adenda 2, habrían solicitado en capsula, pág. 8 de fecha 8 de abril del 2014 y nuestra empresa se ha adjudicado 148.560 unidades en CÁPSULA, refrendado en el contrato 87/2014, También en una SBE. Hasta ahora, proveemos. Esto permite que la participación sea más amplia. CONSULTA: NO HABRÁ PROBLEMA PARA PRESENTARNOS, DE NUEVO CON ESTA PRESENTACIÓN?

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2015
-----------	--------------------	------------

La forma farmacéutica debe ser en Capsulas REMITIRSE A LA ADENDA N° 04

Consulta 45 - Adenda N° 2, en el punto 10.13, inicio de la Etapa competitiva

Consulta	Fecha de Consulta	17-03-2015
----------	-------------------	------------

Incluyen los días 2 y 3 de abril. Siendo que los mismos son feriados, normalmente el miércoles es asueto para funcionarios público. Favor verificar el Calendario de Eventos

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2015
-----------	--------------------	------------

El calendario de la Subasta ha sido modificado, conforme a la Adenda N° 03

Consulta 46 - Formulario N° 3, Formulario de la Oferta

Consulta	Fecha de Consulta	17-03-2015
----------	-------------------	------------

En la lista de precios no figura la columna de Concentración, siendo ésta una información sumamente importante, tanto en el momento de ofertar como en el momento de la comparación de los ítems para la adjudicación.

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-03-2015
-----------	--------------------	------------

SE ACLARA QUE LA PLANILLA DE LISTA DE PRECIOS DEL PRESENTE LLAMADO SE ENCUENTRA ACORDE AL FORMATO ESTÁNDAR DE LA DNCP, LA COLUMNA CONCENTRACIÓN SE ENCUENTRA INCLUIDA EN LA PLANILLA DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE LA SECCIÓN III

Consulta 47 - CONSULTAS AL PUNTO CGC 13.1. SECCION IV CONDICIONES ESPECIALES DEL CONTRATO

Consulta	Fecha de Consulta	17-03-2015
<p>1. Cual es el tiempo que establece la convocante, para que el proveedor notifique y solicite el reajuste, una vez que el se de un aumento del tipo de cambio del dólar, de acuerdo a la formula establecida en el PBC?</p> <p>2. Cuántos días tiene la convocante para expedirse al respecto de la consulta anterior? Este tiempo es importante conocer, considerando que el adjudicado está emplazado para la entrega de los ítems adjudicados y esta establecido una penalidad por el incumplimiento de los plazos.</p> <p>3. Este tiempo que se toma la convocante en contestar, sobre el reajuste de los precios, suspende el plazo de entrega de los productos adjudicados?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-03-2015
<p>1. EL PROVEEDOR PODRÁ SOLICITAR EL REAJUSTE CORRESPONDIENTE UNA VEZ QUE SE DE EL AUMENTO EN EL DÓLAR (CONFORME A LA ADENDA 4) SIEMPRE Y CUANDO AÚN TENGA BIENES POR PROVEER Y MIENTRAS EL CONTRATO SIGA VIGENTE.</p> <p>2. SE REQUERIRÁ EL TIEMPO NECESARIO PARA EL ANÁLISIS DE LA SOLICITUD Y LOS TRÁMITES INTERNOS PARA LA APROBACIÓN O RECHAZO DEL REAJUSTE.</p> <p>3. LOS PLAZOS DE ENTREGA NO SERÁN SUSPENDIDOS</p>		

Consulta 48 - CONSULTAS AL PUNTO CGC 14.1, 14.2, 14.3, 14.4 y 14,5 SECCION IV CONDICIONES ESPECIALES DEL CONTRATO

Consulta	Fecha de Consulta	17-03-2015
<p>En este punto, el PBC establece claramente que: El plazo establecido para el pago de la contratante al contratista es de 60 días, por lo tanto a partir del día 61 genera interés a favor del proveedor. También claramente menciona que las formas y condiciones de "Pago" al proveedor en virtud al "Contrato", es en base a los fondos previstos en el rubro 300 y subgrupo 350. Favor responder:</p> <p>1. Los pagos de los intereses generados por el Ministerio serán pagados también con el mismo rubro ?</p> <p>2. Una vez recibido el pago en su cuenta bancaria, que plazo tiene el proveedor para presentar la factura por el importe de los intereses devengados, en los casos en que la fecha del deposito supero por 60 días?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-03-2015
<p>1. LOS PAGOS SE REALIZARÁN CON FONDOS PREVISTOS EN EL MISMO OBJETO DEL GASTO.</p> <p>2. LA SOLICITUD DE PAGO POR INTERÉS DEVENGADO, POR ATRASO EN EL PAGO DE LAS FACTURAS AL PROVEEDOR; EL PROVEEDOR DEBE SOLICITAR UNA VEZ VENCIDO EL PLAZO DE 60 DÍAS, A PARTIR DE LA FECHA DE APROBACIÓN DE LA FACTURA POR PARTE DE LA CONVOCANTE, QUE SE CONFIGURA CON LA PRESENTACIÓN Y SELLO DE RECEPCIÓN EN MESA DE ENTRADA DE LA DGAF, DE LA SOLICITUD DE PAGO Y ANTES DE LA RECEPCIÓN Y/O TRANSFERENCIAS EN LA CUENTA HABILITADA DEL PROVEEDOR, DEL IMPORTE DE LA FACTURA SOLICITADA.</p>		

Consulta 49 - CONSULTAS AL PUNTO CGC 26.1, SECCION IV CONDICIONES ESPECIALES DEL CONTRATO

Consulta	Fecha de Consulta	17-03-2015
1. Donde dice: la multa será del 1% por cada semana concluida. Aclarar si son días corridos o días hábiles? 2. De este texto se desprende que NO SERAN PASIBLES DE MULTA los retrasos en los plazos de entrega por parte del proveedor, en los casos fortuitos o de fuerza mayor. En estos casos, cuál es el plazo que establece la convocante para que el proveedor comunique dicho motivo, a fin de no generar la multa?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-03-2015
SE ACLARA QUE LA APLICACIÓN DE MULTA SERÁ POR CADA SEMANA CONCLUIDA (7 DÍAS CORRIDOS). EL PROVEEDOR DEBERÁ COMUNICAR LOS MOTIVOS DEL RETRASO INMEDIATAMENTE AL CONSTATAR EL CASO FORTUITO O DE FUERZA MAYOR		

Consulta 50 - Item 120 - Cod. de Catálogo

Consulta	Fecha de Consulta	17-03-2015
En licitaciones anteriores figuraba el código 51181506-002, y en esta licitación figura 51181506-9999, Cual es el código de catálogo correcto????		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2015
El código de catálogo correcto es el que fue establecido en el Pliego de Bases y Condiciones de la presente Licitación.		

Consulta 51 - Item 56, Ciclofosfamida 500 mg

Consulta	Fecha de Consulta	17-03-2015
En la pag 3, el Item 56 Ciclofosfamida 500 mg, queremos presentar nuestra presentacion de 1 g. Solicitamos a la Convocante que nos permita participar con esta presentacion.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2015
Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 52 - Calendario de etapa competitiva

Consulta	Fecha de Consulta	17-03-2015
En el calendario de la etapa competitiva esta programado el 02 y 03 de abril, que es feriado Nacional, y normalmente también el día miércoles 01/04/15 se declara asueto en las Instituciones Publicas, Se podría re programar esas fechas?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2015
El calendario de la Subasta ha sido modificado, conforme a la Adenda N° 03		

Consulta 53 - ITEM 46

Consulta	Fecha de Consulta	17-03-2015
EN RELACION A LA PAGINA 03 ADENDA 02/2015 SECCION III SUMINISTROS REQUERIDOS PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES ITEM 46 CEFALEXINA 500MG/5ML EN LA COLUMNA PRESENTACION DE ENTREGA SOLICITAN FRASCO X 90 ML, LA CONSULTA ES, SERIA FACTIBLE OFERTAR FRASCO X 100ML? O SI MODIFICAN CON LA PALABRA FRASCO COMO MINIMO X 90 ML?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2015
Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		